
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 2291 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 7 DEL 02-10-2018 REGISTRO DEL  9^ SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE 
 

UFFICIO: AMBIENTE-ECOLOGIA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE ALLA DITTA S.I.T. S.R.L.SEMPLIFICATA, A SEGUITO 

PROCEDURA RISTRETTA, ESPLETATA AI SENSI DELL'ART. 95 DEL 

D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO MULTIFUNZIONI PER LA PRODUZIONE, GESTIONE E 

DISTRIBUZIONE DEI DOCUMENTI DELL'ENTE E DELLE SCUOLE, 

MEDIANTE PIATTAFORMA ME.PA. 

 

CIG: 7495680ECD 

 

Il Dirigente 
 

VISTO il vigente provvedimento Sindacale n. 51 del 17/09/2018 di attribuzione al 

sottoscritto della posizione organizzativa del IX Settore “Ambiente ed Ecologia”; 

 VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 26/04/2018 di Approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’anno 2018 e del Documento Unico di Programmazione 2018/2020;   

VISTA la Determina Dirigenziale del VI Settore n. 272 del 17/05/2018, Reg. Gen.le n. 

1228, di autorizzazione a contrarre mediante R.D.O. su piattaforma ME.PA., per il Servizio di 

noleggio multifunzioni per la produzione, gestione e distribuzione dei documenti dell’Ente e delle 

Scuole, di approvazione del capitolato speciale di appalto, capitolato tecnico e lettera di invito e 

impegno della spesa. 

VISTA la Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 19/12/2017, la Commissione Europea 

con i regolamenti nn. 2364, 2365, 2366 e 2367, ha fissato i nuovi importi per le diverse tipologie di 

appalto, e nel caso di servizi e forniture la soglia passa da 209.000 a 221.000 euro;  

 VISTA la deliberazione di G.M. n. 274 del 28/11/2017 che detta gli indirizzi generali in 

materia di procedimenti contrattuali, ai sensi del nuovo codice degli appalti approvato con il D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., al punto B). Per gli affidamenti compresi nella lett. b), comma 2 dell’art. 36 e 

fino alla soglia comunitaria, il Responsabile del procedimento, utilizzando le procedure telematiche 

procederà, una volta esperita la formale indagine di mercato, all’invito di almeno 10 offerenti. In 

caso di presenza del prodotto/prestazione nel mercato elettronico, l’indagine verrà espletata 

utilizzando i filtri presenti nel sistema. In ogni caso, negli inviti andrà rispettato il principio di 

rotazione;  

VISTO l'art.1 della Legge 135/2012, che prevede l'obbligo, per la Pubblica 

Amministrazione, di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 9^ SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE n. 7 del 02-10-

2018 
Pag. 2 

 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ai sensi 

dell'art.7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito in legge del 6/07/2012 n. 94; 

VISTO il punto 3.6 delle linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016 n. 50, approvate da Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera de consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, per il quale “Si applica il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con 

riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti 

……………………..”;    

VISTA la Determina Dirigenziale n. 327 del 17/07/02018, Reg. Gen.le n. 1762, del VI 

Settore, che modifica l’impegno di spesa assunto con la superiore determinazione; 

CONSIDERATO che tramite sorteggio sono state individuate n. 10 Ditte;  

 VISTO l’allegato verbale di gara espletata mediante RDO su piattaforma ME. PA., datato 

23/08/2018, dove risulta aggiudicataria del Servizio di noleggio multifunzioni per la produzione, 

gestione e distribuzione dei documenti dell’Ente e delle Scuole, la Ditta S.I.T. S.r.l. Semplificata, 

con sede in Viale Scala Greca n. 324, Siracusa, per l’importo di € 177.988,32; 

 CONSIDERATO, ALTRESI’: 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità e di conflitti di interesse previste dalla normativa 

vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di essere il Dirigente dell’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento del procedimento in argomento, giusto provvedimento Sindacale n. 51 del 

17/09/2018;  

 VISTO il Codice dei Contratti, D.Lgs. n. 50/2016, come recepito in Sicilia con L.R. n. 

8/2016; 

 PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32, com. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione 

diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti; 

 VISTO il certificato Carichi Pendenti tramesso dal tribunale di Siracusa tramite pec il 

29/08/2018 ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 20268 del 30/08/2018 a nome dell’Amm.re 

Unico della S.I.T. S.r.l. Semplificata; 

 VISTO il certificato generale del Casellario Giudiziale trasmesso dal tribunale di Siracusa 

tramite pec il 29/08/2018 ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 20268 del 30/08/2018 a nome 

dell’Amm.re Unico della S.I.T. S.r.l. Semplificata; 

VISTO il certificato Fallimentare trasmesso dal tribunale di Siracusa tramite pec il 

05/09/2018 ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 20775 del 06/09/2018 a nome dell’Amm.re 

Unico della S.I.T. S.r.l. Semplificata; 

VISTO il D.U.R.C. prot. INPS_11223695, valido fino al 26/10/2018; 

 VISTO il Certificato Antimafia rilasciato dal Ministero dell’Interno, a mezzo portale della 

Banca dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, in data 02/10/2018, ed acquisito al 

protocollo dell’Ente al n. 23347 del 03/10/2018;  

 RILEVATO che dall’esame della predetta documentazione le dichiarazioni rese in sede di 

gara risultano confermate; 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 9^ SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE n. 7 del 02-10-

2018 
Pag. 3 

 

 VERIFICATA la regolarità dei su indicati atti; 

 RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale datato 23/08/2018 e data la regolarità degli 

atti, provvedere all’affidamento del Servizio di noleggio multifunzioni per la produzione, gestione e 

distribuzione dei documenti dell’Ente e delle Scuole”, mediante piattaforma ME. PA., alla Ditta 

S.I.T. S.r.l. Semplificata, con sede in Viale Scala Greca n. 324, Siracusa, per l’importo di € 

177.988,32; 

 VISTO il codice CIG generato per il servizio in oggetto; 

 VISTO l’O.R.EE.LL.; 

 VISTO lo Statuto Comunale;        

 VISTOil D.Lgs. n. 267/2000; 

  

D E T E R M I N A 

per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato, 

APPROVARE, il verbale di gara della procedura ME.PA.- n. RDO 2006525, espletata ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., datato 23/08/2018, che si allega alla presente come 

parte integrante e sostanziale.  

AFFIDARE, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito della verifica del 

possesso dei requisiti, alla Ditta S.I.T. S.r.l. Semplificata, con sede in Viale Scala Greca, 324 – 

Siracusa, per l’importo € 177.988,32, il Servizio di noleggio multifunzioni per la produzione, 

gestione e distribuzione dei documenti dell’Ente e delle Scuole; 

IMPUTARE la spesa complessiva del servizio in parola di € 239.715,75: di cui € 177.988,32 

servizio, € 39.157,43 per I.V.A. al 22%, € 18.500,00 somma a disposizione per eventuali eccedenze 

e € 4.070,00 incentivo R.U.P., in c/i 492-493/2018 var. n. 1, giusta Determina Dirigenziale n.327 

del 17/07/2018, Reg. Gen.le. n. 1762 di modifica impegno spesa. 

EVIDENZIANDO che si è avuta una economia di € 12.624,22 e che pertanto i superiori 

impegni devono essere rimodulati nel seguente modo: 

Anno 2018 € 5.962,42 in c/i 492 e € 5.962,42 in c/i 493; 

Anno 2019 € 23.564,52 in c/i 492 e € 23.564,52 in c/i 493; 

Anno 2020 € 23.564,52 in c/i 492 e € 23.564,52 in c/i 493; 

Anno 2021 – 2022 – 2023 € 133.532,83 da impegnare nei rispettivi capitoli di bilancio con 

successivo atto; 

 Dare Atto che la presente determinazione: 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio On Line di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- Va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni adottate dai Responsabili dei 

servizi; 

- Va trasmessa al Responsabile della Trasparenza per gli adempimenti di Sua competenza. 

 

    

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to Arch. LENTINI DANIELE 

  



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 9^ SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE n. 7 del 02-10-

2018 
Pag. 4 

 

 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

SUB IMPEGNO DI SPESA 

N.   492 
sub 

    1 

Anno 

2018 

del 

21-05-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       332 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1010203 

SIOPE 

1319 

Descrizione capitolo: 

NOLEGGIO APPARECCHIATURE DIGITALI 

Causale impegno 

SERVIZIO DI NOLEGGIO N.36 APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONI PER LA PRODUZIONE, GESTIONE E 

DISTRIBUZIONE DEI DOCUMENTI DELL'ENTE E DELLE SCUOLE AGGIUDICAZIONE DITTA S.I.T. SRL 

SEMPLIFICATA 

Importo operazione €.       5.962,42 

 

SUB IMPEGNO DI SPESA 

N.   493 
sub 

    1 

Anno 

2018 

del 

21-05-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1251 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1040503 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

ASSISTENZA TECNICA E NOLEGGIO  FOTOCOPIATORI 

Causale impegno 

SERVIZIO DI NOLEGGIO N.36 APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONI PER LA PRODUZIONE, GESTIONE E 

DISTRIBUZIONE DEI DOCUMENTI DELL'ENTE E DELLE SCUOLE.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA 

S.I.T. SRL SEMPLIFICATA 

Importo operazione €.       6.242,48 

 

 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 9^ SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE n. 7 del 02-10-

2018 
Pag. 5 

 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 18-10-2018 al02-

11-2018, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 

per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n. 3601 

  

 

 

Lì 03-11-2018  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

   BARTOLOTTA ANTONINO 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

 

 










	det dir n.7 IX settore
	all det dir n.7 IX settore

